

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm
74 năm Ngày thương binh - liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022)

Thực hiện Công văn số 141/KH-UBND ngày 05/7/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông về việc Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022) trên địa bàn huyện Kon Plông;

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ(27/7/1947-27/7/2022) trên địa bàn xã Hiếu, huyện Kon Plông, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc; nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trên địa bàn huyện đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là quan tâm đến người có công.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh-Liệt sỹ nhằm thể hiện tinh thần “uống nước nhớ nguồn”, những tình cảm, sự tri ân của Đảng, Nhà nước và Nhân dân đối với người có công, gia đình chính sách trên địa bàn xã - Thể hiện sự tri ân đối với các anh hùng liệt sỹ đã hy sinh vì sự nghiệp giải phóng dân tộc để bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức thăm hỏi tặng quà kịp thời, đúng đối tượng, đúng mục đích và ý nghĩa.

- Đảm bảo tính công bằng trong công tác thăm và tặng quà cho các gia đình thương binh, liệt sỹ, gia đình người có công với cách mạng.

- Việc tổ chức lễ viếng phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành để đảm bảo tính trang nghiêm cho buổi lễ.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng; công

lao to lớn của các Anh hùng liệt sỹ, các thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc, bảo vệ Tổ quốc,...

2. Chăm sóc, chỉnh trang công trình ghi danh các anh hùng liệt sỹ: Tổ chức kiểm tra, chỉnh trang và vệ sinh công trình thờ cúng các anh hùng liệt sỹ trên đại bàn xã, đảm bảo sạch sẽ, tôn nghiêm và có ý nghĩa giáo dục truyền thống cách mạng sâu sắc.

3. Công tác tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách

3.1. Công tác tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách cho 30 đối tượng

*** Kinh phí:**

Tổng kinh phí thực hiện: 5.800.000 đồng (200.000 đồng/suất quà).

*** Hình thức tổ chức:**

- Tổ chức tặng quà tại Hội trường Ủy ban nhân dân xã và lắng nghe ý kiến của các đối tượng chính sách để giải đáp các thắc mắc về chế độ chính sách của đối tượng.

- Tổ chức tuyên truyền đến các thôn làng và nhân dân để hiểu rõ mục đích, ý nghĩa nội dung kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ.

- Vận động nhân dân trong thôn, làng giúp đỡ những gia đình chính sách còn khó khăn trong đời sống thường ngày.

*** Thời gian tổ chức:** Phối hợp với đoàn của huyện xuống tặng quà cho các đối tượng chính sách trên địa bàn xã.

3.2. Thành phần:

Thường trực Đảng ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã, Ban ngành đoàn thể xã

- Đối tượng tặng quà:

Các gia đình chính sách thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công cách mạng trên địa bàn xã.

4. Lễ viếng nhà bia tưởng niệm: Vào lúc 7 giờ 30 phút, ngày 27 tháng 7 năm 2022 (sáng thứ 4). Toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân tập trung tại trụ sở UBND xã trước 7h15phút.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - xã hội

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022).

- Thông báo thời gian thăm hỏi, tặng quà cho gia đình thương binh, liệt sỹ ... trên địa bàn xã.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả về thường trực UBND xã trước ngày 30/7/2022.

2. Công chức Tài chính - Kế toán:

- Chuẩn bị lễ vật như hoa, trái cây, nhang đèn để phục vụ lễ viếng nhà bia tưởng niệm.

- Chuẩn bị 29 suất quà cho đối tượng là thương binh, bệnh binh, người có công và gia đình liệt sỹ.

3. Công chức Văn hóa - Thông tin, Đài truyền thanh xã:

- Tổ chức tuyên truyền kịp thời các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022) đến mọi tầng lớp nhân dân.

- Thông báo rộng rãi trên đài phát thanh xã về thời gian viếng nhà bia tưởng niệm đến từng thôn, để bà con nhân dân trên địa bàn xã tham gia lễ viếng nhà bia tưởng niệm.

- Trang trí hội trường trong ngày lễ kỷ niệm 75 năm Ngày thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022).

4. Đề nghị Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh: Huy động lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia quét dọn nhà bia tưởng niệm trước ngày viếng và tham gia lễ viếng.

5. Đề nghị UBMTTQVN xã và các đoàn thể: Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022) trên địa bàn xã Hiếu./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ-TB&XH huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Mặt trận và các ngành đoàn thể;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

A Thảo